Lucas 13

Audiebat autem haec omnia Pharisei, qui erant aurari, & deridebant illum. Et ait illis, Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus, deus autem non habet corda uestra; Quia quod hominibus alius est, abominatione est ante deum. Et post paucos uersus, Omnis qui dimittit uxorem suam, & ducit alteram, mœchatur. Et post paululum, Impossibile est ut non ueniant scandala: Vnde autem illi per quem ueniunt. Vt ilius est illi si lapis molaris imponat circa collum eius, & proieciat in mare, ut scandalizet unum de pusillis istis. Attende uobis, Si peccauerit frater tuus, increpa illum: & si pœnitentia egerit: dimitte illi. Et si septies in die peccauerit in te, & si septies in die conuersus fuerit ad te, dicens, Pœnitent me, dimitte illi. Et alio loco, Dixit autem ad quosdam qui in se confidebant, tanquam iusti, & aspernabant ceteros parabolam istam, Duo homines ascenderunt in templum ut orarentur: unus Phariseus & alter Publicanus: Phariseus autem stans, haec apud se orabat, Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri homines, raptiores, iniusti, adulteri: ueluti etiam hic Publicanus: Jejuno bis in sabbato, decimas dominum quæ possedeo. Et Publicanus a loge stans, nolebat nec oculos ad coelum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens, Deus, propicius esto mihi peccatori. Dico uobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Afferebant autem ad illum & infantes, ut eos tangeret. Quod cum uiderent discipuli, increpabant illos: Iesus autem conuocans illos, dixit: Sinite parvulos uenire ad me, & nolite eos uetare, talis est enim regnum dei. Amen dico uobis, quicumque non receperit regnum dei sicut puer, non intrabit in illud. Et interrogauit eum quidam princeps, dicens, Magister bone, quid faciens uitam æternam possidebo? Dixit autem Iesus, Quid me dicas bonum? Nemo bonus nisi solus deus. Manda nos ostendit? Non occides: non mœchaberis, non furabis, non falsum testimonium dices: honora patrem tuum & matrem. Qui ait, Haec omnia seruauit in iuuentute mea. Quo auditio, Iesus ait ei, Adhuc tibi unum deest: Omnia quæcumque habes, uende, et da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & ueni sequere me. His ille auditis, contristatus est, quia diues erat ualde. Videntes autem illum Iesus tristem factum, dixit, Quam difficile qui pecunias habent in regnum dei intrabunt. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum dei. Et dixerunt, qui audiebat, Et quis potest salutem fieri? Ait illis, Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud deum. Ait ei Petrus, Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Qui dixit eis, Amen dico uobis: Nemo est qui relinquit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios, propter regnum dei, & non recipiat multo plura in hoc tempore, & in seculo uenit uita æternæ. Et alibi, Stans autem Zacheus dixit ad dominum, Ecce dimidium honorum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudeauit, reddo quadruplum. Ait Iesus ad eum, Quia hodie salutem domini huius facta est, eo quod & ipse

Illi⁹ est Abrahæ. Venit enim filius hominis quæ
ere & saluū facere quod perierat. Et post aliquan-
tū, Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ
unt dei deo. Et alio loco, Audiēte aut̄ omni popu-
lo, dixit discipulis suis, Attēdite à Scribis, qui am-
plare uolunt in stolis, & amant salutatiōes in fo-
to, & primas cathedras in synagogis, & primos di-
cubitus in cōuiuīs: qui deuorant domos uidua-
rum, simulātes longā orationē, h̄i accipiēt damna-
tionē maiorē. Respiciens aut̄ uidit eos qui mitte-
ant munera in gazophylaciū dūiuites. Vīdit au-
tem & quandā uidua pauperculā mittentē æra mi-
uta duo: Et dixit, Vere dico uobis, quia uidua
æc pauper plus q̄ omnes misit: Nam & omnes
i ex abūdanti sibi miserūt in munera dei: hæc au-
tem ex eo quod deest illi, omnē uictum suū quem
abuit, misit. Itē alio loco, Ponite ergo in cordib.
estrīs, non præmeditari quemadmodū respon-
eatis: Ego enim dabo uobis os & sapientiam, cui
o poterunt resistere & cōtradicere omnes aduer-
arij uestri. Trademini aut̄ à parentibus & fratri-
bus, & cognatis, & amicis, & morte afficiēt ex uo-
bis. Et eritis odio omnibus propter nomen meū:
Et capillus de capite uestro nō peribit. In patiētia
estra possidebitis animas uestras. Et post aliquā-
tū, Attēdite autem uobis, ne forte grauentur
orda uestra à crapula & ebrietate, & curis huius
ita, & superueniat in uos repētina dies illa. Tan-
quam em̄ laqueus supueniet in omnes qui sedent
up̄ faciē omnis terræ. Vigilate itaq̄ omni tēpore
rātes, ut digni habeamini fugere omnia ista quæ
utura sunt, & stare ante filium hominis. Item post
liquantū, Facta est autē contentio inter eos, quis
orū uideret esse maior. Dixit autē eis, Reges gē-
um dominant̄ eorū, & qui potestatē habent lup-
os, beneficī uocant̄: Vos autem non sic: Sed qui
maior est inter uos, fiat sicut minor, & qui præces-
or est, sit ut ministrator. Nam quis maior est, qui
recumbit, an qui ministrat? Nōne qui recumbit:
ego autē in medio uestrū sum sicut qui ministrat.
Et alio loco, Orate ne intretis in tentationem.
Quomodo potestis uos credere, qui gloriam Ex Euangelio
ab inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo secundum Ioan-
nem eo est nō queritis: Et post aliquantum, Dixit au-
tem Iesus, Nec ego te condemnabo: Vade & am-
plius iam noli peccare. Et paulopost, Si uos man-
eritis in sermone meo, uere discipuli mei eritis,
& cognoscetis ueritatē, et ueritas liberabit uos. Et
post paululū, Amen amē dico uobis, quia omnis
qui facit peccatū, seruus est peccati. Et alibi, Amē
men dico uobis, si quis sermonē meum seruau-
et, nō uidebit mortem in æternū. Et post aliquantum,
Qui amat animam suam, perdet eam. Et qui
dicit animam suam in hoc mundo, in uitam æter-
nam custodit eā. Si quis mihi ministrat, me sequa-
tr̄: & ubi sum ego, illic & minister meus erit. Si
quis mihi ministrauerit, honorificabit eum pater
eus. Et alio loco, Dilexerunt enim gloriam ho-
num magis q̄ gloriam dei. Et alibi, Vos uoca-
s me magister & domine, & bene dicitis, sum &
uim. Si ergo ego laui pedes uestros, dominus &
magis

997

magister, & uos debetis alter alterius lauare pedes: exemplū enim dedi uobis, ut quemadmodū ego feci uobis, ita & uos faciat. Et paulopost, Mandatum nouum do uobis, ut diligatis inuicē, sicut dilexi uos, ut & uos diligatis inuicē. In hoc cognoscēt omnes quia mei discipuli estis, si dilectionē habueritis adiuicē. Et paulopost, Si diligitis me, mādata mea seruate. Et post paululum, Qui habet mādata mea & seruat ea, ille est qui diligit me, Qui autē diligit me, diligeat à patre meo, & ego diligā eum, & manifestabo ei meipsum. Et post tres uersus, Si quis diligit me, sermonē meū seruabit. Et pater meus diligit eū, & ad eū ueniemus, & mansionem apud eū faciemus. Qui nō diligit me, sermones meos nō seruat. Et paulopost, Manete in me, & ego in uobis. Sicut palmes non potest facere fructū à semetipso, nisi manserit in uite: sic nec uos, nisi in me manseritis. Ego sum uitis, uos palmites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructū multū, Quia sine me nihil potestis facere. Si quis in me nō manserit, mitteat foras sicut palmes, & arescat. Et colligent eum, & in igne mittent & ardēt. Si manseritis in me, & uerba mea in uobis māserint: quodcūq; uolueritis petetis, & fieri uobis. In hoc clarificatus est pater meus, ut fructū plurimū afferatis, & efficiamini mei discipuli. Sicut dilexit me pater, & ego dilexi uos, manete in dilectionē mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectionē mea: sicut & ego patris mei præcepta seruauī, & maneo in eius dilectionē. Hæc locutus sum uobis, ut gaudiū meū in uobis sit, & gaudiū uestrū impleatur. Hoc est præceptū meū, ut diligatis inuicē, sicut dilexi uos. Maiorem hac dilectionē neinō habet, q̄ ut animam suā quis ponat pro amicis suis. Et paulopost, Hæc mando uobis, ut diligatis inuicē. Hæc de quatuor Euangelijs in hoc opere ponēda existimauī: ubi intelligi potest, tres Euāgelistas, Matthæū scilicet & Marciū & Lucā, ideo nobis plura dedisse præcepta uiuendi, quia eam maxime secuti sunt partē quæ aetiuā dicit. Quia uero Ioannes contemplatiuam magis tenuit, ideo cum eius Euangeliū superemi heat cæteris, multo pauciora tamen in eo morum præcepta comperimus. Hinc iam de illo libro cui titulum dederunt, Actus Apostolorum, commemorabimus, quæ inuenimus omnino paucissima. Eo quippe rerum gestarum contineat historia, qui uos ædificatur fides, magisq; ibi exempla q̄ præcepta conscripta sunt.

Acibus ergo loquēs, Propter quod inquit, ego iudico non inquietari eos qui ex gentibus conuertūtur ad dominū, sed scribere ad eos ut abstineant se à contaminationib; simulachrorū, & fornicatione, & suffocatis, & sanguine. Et paulopost, Vīsum est enim sp̄ritui sancto & nobis, nō nil ultra imponere uobis oneris, q̄ hæc necessaria, ut abstineatis uos ab immolatis simulachrorū, & sanguine suffocato, & fornicatione, à quibus custodiētes uos, bene agetis, Valete. Et post multa, cum Paulus apostolus præpositis Ecclesiæ quos cōgregauerat, loqueret. Attendite, inquit,

uobis & uniuerso gregi, in quo uos sp̄ūssanci⁹ potuit Episcopos, regere Ecclesiā dei, quam acquisiuit sanguine suo. Et paulopost idem ad eosdē, Argentū & aurum, aut uestem nullius cōcupiū, ipsi scitis: quoniā ad ea quæ mihi opus erant, & ihs quæ mecum sunt, ministrauerunt manus istæ. Omnia ostēdi uobis, quoniā sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse uerbū domini lesu, quoniā ipse dixit, Beatus est magis dare q̄ accipere. Et alio loco, cū iacobus & qui cū eo erat Paulo Apostolo loquerent, dixerunt ei, Vides frater, quot milia sunt in Iudæis qui crediderūt, & omnes simulatores sunt legis? Audierūt autē de te, quia diffusionē doceas à Moysē eorū qui p̄ gentes sunt Iudæorū: dicēs, non debere eos circūcidere filios suos, neq; secundū cōsuetudinē ingredi. Quid ergo est? Vt tīq; oportet cōuenire multitudinem, audent enim te superuenisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus, Sunt nobis uiri quatuor uotū habentes super se. His assumptis, sanctifica te cum illis, et impende in illis ut radant capita, & scient omnes quia quæ de te audierūt, falsa sunt, sed ambulas & ipse custodiens legē. De ihs autē qui crediderunt ex gentibus, nos scripsimus iudicātes, ut abstineant se ab idolis, immolato, & sanguine, & suffocato, & fornicatione. Hæc de libro Actuū apostolorum, nostro huic operi cōgruentia, quæ hic ponemus satis esse cōperimus. Vbi uidemus Apostolos eis qui ex gentibus crediderūt, nulla uoluissent onera ueteris legis imponere, quātum attinet ad corporalis abstinentiā uoluptatis, nisi ut obseruant ab his tribus, id est, ab eis quæ idolis immolarentur, & à sanguine, & à fornicatione. Vnde nō nulli putant tria tantū criminā esse mortifera, id est, lolatriā, & homicidiū, & fornicationē: ubi utiq; & adulteriū, & omnis præter uxorem cōcubitus intelligitur. Quasi non sint mortifera criminā quæ cunq; alia sunt præter hæc tria, quæ à regno dei separant, aut inaniter & fallaciter dictum sit. Neque fures, neq; auari, neq; ebriosi, neq; malefici, neque rapaces, regnū dei possidebunt. Sed oportet nos repressa disputatiōe nostra, ad Epistolas Apostolicas iam uenire, & uidere etiam in ipsis quid huic operi conuenienter aptetur.

DOn enim erubesco Euangeliū, Virtus enim dei est in salutem omni credenti, Iudec primū & Græco. Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Iustus autē ex fide uiuit. Reuelatur enim ira dei de cœlo super omnē impietatē, & iniustitiā hominum, eorū qui ueritatē in iniustitia detinent: quia quod notū est dei, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestauit. Inuisibilita enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicunt, semper quoq; eius uirtus & diuinitas: ut sint inexcusabiles, quia cum cognouissent deum, nō sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauuerunt in cogitationib; suis, & obscuratum est insipiēs cor eorū. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam incorruptibilis dei, in similitudinem imaginis corrupti bilis.

bilis hominis, & uoluerū, & quadrupedū, & serpentū. Propter quod tradidit illos deus in desiderio cordis eorū, in immūdicā, ut cōtumelij afficiant corpora sua in semetipsis. Qui commutaerunt ueritatē dei in mendaciū, & coluerunt & seruierūt creaturæ potius & creatori, qui est benedictus in secula. Amē. Propterea tradidit illos deus in passiones ignominia, Nam fœminæ eorū immutauerūt naturalē usum in eū usum qui est contra naturā. Similiter autē & masculi relicto naturali usu fœminæ, exarserūt in desiderijs suis in iniucē, masculi in masculos turpitudinē operates, & mercedē quā oportuit erroris sui in semetipsis recipiētes. Et sicut non probauerunt deū habere in notitia, tradidit eos deus in reprobū sensum, ut faciant quæ nō conueniūt, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia: plenos inuidia, homicidio, cōtentio, dolo, malignitate: susurrones, detractores, deo odibiles, cōtumeliosos, superbos, elatos, inuētores malorū, parentib. nō obedientes, insipientes, incōpositos, sine affectione, absq; fōdere, sine misericordia. Qui cū iustitiā dei cognouissent, non intellexerunt, quoniā qui talia agūt, digni sunt morte, nō solū qui ea faciunt, sed & qui consentiunt facientibus. Propter quod inexcusabilis es ô homo omnis qui iudicas. In quo em iudicas alterū, teipsum condēnas: eadē enim agis qui iudicas. Scimus enim, quoniā iudicium dei est secundū ueritatem, in eos qui talia agunt. Existimas aut̄ hoc ô homo qui iudicas eos qui talia agunt, & facies ea, q; tu effugies iudicium dei. An diuitias bonitatis eius & patientiæ & longanimitatis cōtēnis? Ignoras quoniā benignitas dei ad pœnitentiā te adducit? Secundū duritiam autem tuā, & imponitens cor thesaurizas tibi irā in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei, qui redet unicuiq; secundū opera eius. His quidem qui secundū patientiā boni operis, gloriā & honorē & incorruptionē quarantibus uitam æternā. His autē qui ex contentione, & qui nō acquiescūt ueritati, credūt autē iniquitatī, irā & indignatio, tribulatio, & angustia in omnē animā hominis operantis malum, Iudæi primū & Græci. Gloria autē & honor & pax omni operanti bonū, Iudæo pri-mū & Græco. Et post paululū, Non enim auditores legis iusti sunt apud deū, sed factores legis iustificabūt. Itē paulopost, Qui ergo alium doces, teipsum non doces. Qui prædicas non furandum, furaris. Qui dicas non mœchandū, mœcharis. Qui abominaris idola, sacrilegiū facis. Qui in lege gloriariis, per præuaricationē legis deū in honoras. Nomē enim dei per uos blasphematur inter gentes, sicut scriptū est. Et aliquāto post, Iustificati igitur ex fide pacē habeamus ad deū per dominū nostrum Iesum Christum, per quē & accessum habemus fide in gratia ista in qua stamus, & gloriamur in spe gloriæ filiorū dei. Non solū autem, sed & gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiā operatur: patientiā autē probationē, probatio uero spem, spes autem non confundit, Quia charitas dei diffusa est in cordi-

bus nostris per spiritū sanctū qui datus est nobis.

A Et alio loco, Non ergo regnet peccatū in uestro Rom. 6 mortali corpore, ut obediat cōcupiscentijs eius. Sed neq; exhibeat mēbra uestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete uos deo tanquā ex mortuis uiuentes, & mēbra uestra arma iustitiae deo. Et post paululum, Humanū dico propter infirmatatem carnis uestræ, Sicut enim exhibuitis membra uestra seruire immūditia & iniquitati ad iniuitatē, ita nunc exhibete membra uestra seruire iustitiae in sanctificatione. Et alio loco, Ergo fratres debitores sumus nō carni, ut secundū carnem uiuamus, Si enim secundū carnē uiixeritis, morieromini. Si autē spiritu facta carnis mortificatis, uiuetis. Quicunq; enim spiritu dei aguntur, hī filij sunt dei. Et post paululū, Hæredes quidē dei, cohæredes autē Christi, si tamen cōpatiemur, ut & glorificemur. Et post paululū, Si autē quod nō uidemus, speramus, per patientiam expectamus. Et post paucos uersus, Scimus autē, quoniā diligenteribus deum omnia cooperātur in bonū. Et paulo post. Quis nos separabit à charitate Christi, tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculū, an gladius? Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oues occisionis. Sed in his omnib. superaramus, propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neq; mors, neq; uita, neq; angelī, neq; principatus, neq; instātia, neq; futura, neq; fortitudo, neq; altitudo, neq; profundū, neq; creatura alia poterit nos separare a charitate dei, quæ est in Christo Iesu dño nostro. Et alio loco, Corde enim Rom. 10 creditur ad iustitiā, ore autē confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura, Omnis qui credit in illo, Eſ. 42:8 lumen, nō cōfundetur. Nō enim est distinctio Iudæi & Græci, Nā idem dominus omniū, diues in omnes qui inuocat illum. Omnis enim quicq; inuocauerit nomē domini, saluus erit. Et alio loco, Tu autem fide sta, Noli altū sapere, sed time. Si enim Rom. 11 deus naturalibus ramis nō pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatē & seueritatē dei. In eos quidē qui ceciderunt seueritatem, in te autem bonitatē, si permāseris in bonitate. Et paulo post, Obsecro itaq; uos fratres per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiā uoluētem, sanctam, deo placentē, rationabile obsequium uestrū. Et nolite cōformari huic seculo, sed reformamini in nouitate spiritus uestri, ut probetis quæ sit uolūtas dei bona & placēs & perfecta. Dico enim per gratiā quæ data est mihi, omnib. qui sunt inter uos, nō plus sapere q; oportet sapere, sed sapere ad sobrietatē, unicuiq; sicut deus diuisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem mēbra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autē alter alterius mēbra. Habentes autem donationes secundum gratiā quæ data est nobis differentes, siue prophetiam secundū rationem fidei, siue ministeriū in ministrando, siue qui docet in doctrina, Qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in soliditudine

licitudine, qui misereſ in hilaritate, Dilectio sine simulatione, odientes malū, adhæretes bono, charitatē fraternitatis inuicē diligētes, honore inuicē præuenientes, solicitudine nō pigri, spiritu feruētes, domino seruientes, spe gaudētes, in tribulacione patientes, orationi instantes, necessitatib. sanctorū cōmunicantes, hospitalitatē sefātes. Bene dicte per sequentib. uos, benedicte, & nolite male dicere. Gaudere cū gaudentibus, flere cum flentibus. Idipsum inuicē sentiētes. Nō alta sapientes, sed humilibus cōsentientētes. Nolite esse prudentes apud uosmetipos, nulli malū pro malo reddētes. Prouidentes bona, non tantū corā deo, sed etiam corā omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex uobis est, cū omnibus hominibus pacē habentes, nō uosmetipos defendantes charissimi, sed date locū irā. Scriptū est enim, Mihi uindictam, & ego retribuam dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illū: si sitit, potū da illi: hoc enim faciens carbones ignis cōgeres sup caput eius. Noli uinciri à malo, sed uince in bono malū. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, Nō est em̄ potestas nisi à deo. Quæ autē sunt à deo, ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui aut̄ resistunt, ipsi sibi damnationē acquirunt. Nam príncipes nō sunt timori boni operis, sed mali. Vis aut̄ non timere potestatē, bonū fac, & habebis laudē ex illa. Dei enim minister est tibi in bonū. Si autē malefeceris, time: nō enim sine causa gladiū portat. Dei em̄ minister est, uindex in ira ei qui male agit. Ideoq; necessitate subiecti estote, non solū propter irā, sed & ppter cōsciētiā. Ideo enim & tributa præstatis: Ministri enim dei sunt in hoc ipsum seruētes. Reddite omnibus debita: cui tributū, tributū: cui uectigal, uectigal: cui timorē, timorem: cui honorē, honorē. Nemini quicq; debeatī, nō ut inuicem diligatis. Qui enim diligit proximū, legem implevit. Nam, Nō adulterabis, Non occides, Non furaberis, Nō falsum testimoniu dices, Non cōcupisces, & si quod est aliud mādatū, in hoc uerbo instaurat. Diliges proximū tuū sicut teipsum. Dilectio proximi malū nō operaſ. Plenitudo ergo legis est dilectio. Et hoc scientes tempus, quia hora est iam nos defonno surgere. Nunc em̄ propior est nostra salus, quā cū credidimus. Nox p̄cessit, dies aut̄ appro pinquauit. Abiūciamus ergo opera tenebrarū, & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus: nō in comeditionibus & ebrietatibus, nō in cūilib. & impudicitijs, nō in contentionē & amulatione: sed induimini dominū Iesum Christū. Et carnis curā ne feceritis in desiderijs. Infirmit̄ autē in fidē assumite, nō in disceptationibus cogitationū. Alius enim credit māducare omnia, Qui autē infirmus est, olera māducet. Is qui manducat, non manducantē non spernat: & qui non manducat, manducantē non iudicet. Deus enim illum assūm̄psit. Tu quis es qui iudices alienū seruū? Suo domino stat, aut cadit. Stabit autem. Poteſt em̄ deus statuere illū, Nam aliis iudicat diem inter diem, aliis iudicat omnem diem. Vnusquisq; in suo sen-

A suabundet, Qui sapit diem, domino sapit: & qui manducat, domino manducat: gratias enim agit deo. Et qui nō manducat, domino nō manducat, & gratias agit deo. Nemo enim nostrū sibi uiuit, & nemo sibi morit. Siue enim uiuimus, domino uiuimus: siue morimur, dño morimur. Siue ergo uiuimus, siue morimur, domini sumus. In hoc enim Christus & mortuus est & resurrexit, ut & mortuorū & uiuorū dominet. Tu aut̄ quid iudicas frater tuū: aut tu quare sperniſ fratre tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal dei. Scriptū est enim, Vnus ego, dicit dominus, quoniā mihi flectet omne genu, & omnis lingua cōfitebit deo. Itaq; unus quisq; nostrū pro se rationē reddet deo: Nō ergo amplius inuicē iudicemus. Sed hoc magis iudicante, ne ponatis offendiculū fratribus uel scandalū. Scio, & cōfido in domino Iesu, quia nihil cōmune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi cōmune est. Si em̄, ppter cibū frater tuus cōtristatur, iam non secundū charitatē ambulas. Noli cibo tuo illū p̄dere, p̄ quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemet bonū nostrum. Nō est regnum dei esca & potus, sed iustitia & pax & gaudium in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo placet deo, & p̄batus est hominibus. Itaq; quæ pacis sunt, sectemur: & quæ edificationis sunt, in inuicē custodiāmus. Noli propter escam destruere opus dei. Omnia quidem munda sunt, sed malum est hominī qui per offendiculū māducat. Bonum est non manducare carnē, & non bibere uīnum: neq; in quo frater tuus offendit, aut scandalizat, aut infirmat. Tu fidem quam habes penes temetipsum, habe corā deo. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat. Qui aut̄ disserit, si māducauerit, damnatus est, quia nō ex fide. Omne aut̄ quod nō est ex fide peccatū est. Debemus autē nos firmiores imbecillitates infirmorū sustinere, & nō nobis placere. Vnusquisq; nostrū proximo suo placeat in bonum ad edificationē. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptū est, Improperia improperantū tibi ceciderūt sup P̄alm. 68 me. Quæcūq; autē scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiā & consolationē scripturarum spem habeamus. Deus autē patientiā & solatiū det uobis idipsum sapere in alterutrum secundū Iesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis deum & patrem domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite inuicem, sicut & Christus suscepit uos in honorē dei. Et aliquanto post, Probauerūt enim Macedonia & Achaia collationē aliquam facere in pauperes sanctorū qui sunt in Hierusalem. Placuit enim eis & debitores sunt eorū. Nam si spiritualium eorū participes facti sunt gentiles, debent & in carnalibus ministriſ eis. Et post paucos uersus, Obsecro igitur uos fratres per dominū nostrum Iesum Christum, & per charitatē spiritus, ut adiuuetis me in orationib; pro me ad deum. Et paulopost, Rogo Rom. 16 autem uos fratres, ut obseruetis eos qui dissensiones & offendicula præter doctrinam quam uos didicistis, faciunt; & declinate ab eis, Huiusmodi enim

enim Christo dño nostro nō seruiūt, sed suo uētri, & per dulces sermones & benedictiones seducūt corda innocentū. Vestra em̄ obediētia in omnē locū diuulgata est. Gaudet igitur in uobis, sed uo lo uos sapiētes esse in bono, & simplices in malo.

*H̄x epistola pri
ma ad Corin
thios*

O Bsecro autē uos fratres per nomen domini Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, & nō sint in uobis schismata. Sitis autē perfecti in eo dē sensu, & in eadē sentētia. Significatū est enim mihi de uobis fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia cōtentiones inter uos sunt. Hoc autē dico, qđ unusquisq; uestrū dicit, Ego quidē sum Pauli, ego autē Apollo, ego uero Cephæ, ego autē Christi. Diuīsus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis, an in nomine Pauli baptizati estis? Et post paululū, Ex ipso autē uos estis in Christo Iesu, qui factus est sapiētia nobis à deo & iustitia, & sanctificatio, & redēptio, ut quemadmodū scri

Hiere. 9 ptum est: Qui gloriatur, in domino gloriatur. Et *1 Cor. 3* alio loco: Cum enim sit inter uos zelus & conten
tio, nōne carnales estis, & secundū hominē ambulatis: Cū enim quis dicit, Ego quidē sum Pauli; aliū autē, Ego Apollo; nōne homines estis? Et post paululum, Nescitis, quia templū dei estis, & spiritus dei habitat in uobis? Si quis autē templū dei uiolauerit, disperdet illū deus. Templū enim dei sanctum est, quod estis uos. Nemo seipsum se ducat. Si quis uidetur inter uos sapiēs esse in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapiētia enim hu
ius mūdi stultitia est apud deū. Et post paucos uer

1 Corin. 4 sus, Itaq; nolite ante tempus iudicare, quoaduscq; ueniat dominus, qui illuminabit abscondita tene
brarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuiq; à deo. Hac autem fratres trans
figurauit in me & Apollo propter uos, ut in nobis discatis, ne supra qđ scriptū est, unus aduersus alterū infleſt pro alio. Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autē accepi
sti, quid gloriaris quasi nō acceperis? Et post pau
lulum, Vsq; in hanc horā & esurimus, & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cädimur, & instabi
les sumus, & laboramus operantes manibus no
stris, Maledicimur, & benedicimus. Persecutio
nem patimur, & sustinemus. Blasphemamur, & obsecramus. Tānq; purgamēta huius mūdi fa
cti sumus omnium peripsema usq; adhuc. Non ut

1 Corin. 5 confundā uos hēc scribo, sed ut filios meos cha
rissimos moneo. Item post paululū, Omníno au
ditur inter uos fornicatio, & talis fornicatio qua
lis nec inter gentes, ita ut uxorem patris aliquis habeat: & uos inflati estis, & non magis luſtū ha
būstis, ut tollatur de medio uestrū qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicauit ut præsens, eum qui sic ope
ratus est, in nomine domini nostri Iesu Christi cō
gregatis uobis & meo spiritu, cū uirtute dñi Iesu tradere huiusmodi in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini nostri Iesu Christi. Nō est bona gloriatio uestra, Nescitis, quia modicū fer
mentū totam massam corrumpit. Expurgate ue
tus fermentum, ut sitis noua conspersio, sicut estis

A azymi, Etenim Pascha nostrū immolatus est Chri
stus, Itaq; epulemur non in fermento ueteri, neq; in fermento malitiæ & niequitiae, sed in azymis synceritatis & ueritatis. Scripti uobis in Epistola, ne commisceamini fornicarijs. Non utiq; fornicarijs huius mūdi, aut auaricijs, aut rapacibus, aut idolis seruientibus, alioquin debueratis de hoc mun
do exisse. Nūc autem scripsi uobis, non cōmiser
ri, si is qui frater nominatur, est fornicator, aut au
arus, aut idolis seruēs, aut maledicūs, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Quid enim mihi de ījs qui foris sunt iudicare? Nōne de ījs qui intus sunt, uos iudicatis? Nā eos qui fo
ris sunt, deus iudicabit. Auferte malum ex uobis *1 Corin. 6* ipsis. Audet alius uestrū habēs negocī aduer
sus alterū iudicari apud iniquos, & non apud san
ctos. An nescitis quoniam sancti de hoc mūdo iudi
cabūt? Etsi in uobis iudicabitur mundus, indigni
estis qui de minimis iudicetis. Nescitis quoniam
āngelos iudicabimus, quāto magis secularia? Se
cularia igitur iudicia si habueritis, cōtemptibiles
qui sunt in Ecclesia, illos cōstituite ad iudicandū. Ad uerecundiā uestrā dico, Sic nō est inter uos fa
piēs quisquā qui possit iudicare inter fratrem suum:
sed frater cū fratre iudicio contendit, & hoc apud
infideles. Iā quidē omnino delictum est in uobis,
qđ iudicia habetis inter uos. Quare non magis in
furiā accipititis? Quare nō magis fraudem patim
ini: sed uos iniuriā facitis & fraudatis, & hoc fratri
bus? An nescitis, quia iniqui regnū dei nō possi
debunt? Nolite errare, neq; fornicarij, neq; idolis
seruētes, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculo
rum concubito, neq; fures, neq; auari, neq; e
briosi, neq; maledicī, neq; rapaces regnū dei possi
debunt. Et post paululū, Nescitis quoniam corpora
uestra mēbra Christi sunt: Tollens ergo membra
Christi, faciā membra meretricis? Absit, An nesci
tis, quoniam qui adhæret meretrici, unū corpus effi
citur. Erūt enim, inquit, duo in carne una. Qui au
tem adhæret dño, unus sp̄ritus est. Fugite forni
cationē. Omne peccatū quodcūq; fecerit homo,
extra corpus est, qui autē fornicatur, in corpus suū
peccat. An nescitis, quoniam mēbra uestra templū
sunt spiritus sancti qui in uobis est, quē habetis à
deo, & non estis uestrī. Empti em̄ estis pretio ma
gno, glorificate & portate dñm in corpore uestro.
De quibus autē scriptis mihi, Bonū est homini
mulierē non tāgere. Propter fornicationē autem
unusquisq; suā uxore habeat, & unaquæq; suū ui
rum habeat. Vxorū uir debitū reddat, similiter au
tem & uxor uiro. Mulier sui corporis potestatem
nō habet, sed uir. Similiter autē & uir sui corporis
potestatē non habet, sed mulier. Nolite fraudare
inuicē, nisi forte ex cōsensu ad tempus, ut uacetis
orationi, & iterū reuertamini in idipsum, ne tētēt
uos satanas propter incontinentiā uestram. Hoc
autē dico secundū indulgentiā, nō secundū impe
rium, Volo autem omnes homines esse sicut me
ipsum: sed unusquisq; proprium habet donum ex
deo, alius quidam sic, alius uero sic. Dico autem
nō nuptis & uiduis, bonū est illis si sic maneāt si
1 Corin. 7 cut

cut & ego. Quod si nō se cōtinent, nubāt. Melius
est enim nubere qđ urī. His autē qui matrimonio
iuncti sunt, præcipio, nō ego, sed dominus, Vxo
rem à uiro non discedere. Quod si discesserit, ma
nere innuptā, aut uiro suo recōciliari. Et uir ux
orem nō dimittat. Nā cāteris ego dico non domi
nus, Si quis frater uxore habet infidelem, & hēc
cōsentit habitare cū illo, nō dimittat illā. Et si qua
mulier habet uirū infidele, & hic cōsentit habita
re cū illa, non dimittat uirū. Sanctificatus est enim
uir infidelis in muliere fidelis: & sanctificata est mu
lier infidelis per uirū fidelem. Alioquin filij uestri
immūdi essent, nunc autē sancti sunt. Quod si infi
delis discedit, discedat. Nō est enim seruituti sub
iectus frater aut soror in eiusmodi: In pace autē uo
cauit nos deus. Vnde enim scis mulier si uirū sal
uum facies? Aut unde scis uir si mulierē saluā fac
ies? Nisi unicuiq; sicut diuīsus dominus. Vnum
quenq; sicut uocauit deus ita ambulet. Sicut in o
mnibus Ecclesiis doceo. Circūcisus aliquis uocat
us est, nō adducat præputiū. In præputio aliquis
uocatus est, nō circūcidatur. Circuncisio nihil est,
& præputiū nihil est, sed obseruatō mādatorum
dei. Vnusquisq; in qua uocatione uocatus est, in
ea permaneat. Seruus uocatus es, nō sit tibi cura.
Sed & si potes liber fieri, magis utere. Qui em̄ in
domino uocatus est seruus, libertus est domini.
Similiter qui liber uocatus est, seruus est Christi.
Pretio empti estis, nolite fieri serui hominum. V
nusquisq; in quo uocatus est frater, in hoc perma
neat apud deum. De uirginib; autem præceptū
domini nō habeo, Consiliū autē do, tanq; mīse
ricordiā consecutus à domino, ut sim fidelis. Ex
istimo ergo hoc bonū esse propter instantē neces
sitatē, quoniam bonū est homini sic esse. Alligatus
es uxori, noli querere solutionem, Solutus es ab
uxore, noli querere uxore. Si autē acceperis ux
orem, nō peccasti, & si nupserit uirgo nō peccauit:
Tribulationē tamē carnis habebunt huiusmodi.
Ego autē uobis parco. Hoc itaq; dico fratres, Tem
pus breue est: reliquā est, ut & qui habent uxores,
tanq; non habētes sint: & qui flent, tanq; non flen
tes: & qui gaudēt, tanq; non gaudētes, & qui utū
tur hoc mūdo, tanq; non utātur. Praterit enim fi
gura huius mūdi. Volo autē uos sine sollicitudine
esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quā dñi sunt,
quomō placeat deo. Qui autē cum uxore est, solici
tus est quā sunt huius mūdi, quō placeat uxori, &
dīuisus est. Et mulier innupta et uirgo, cogitat que
dñi sunt, ut sit sancta & corpore & sp̄itu. Que au
tē nupta est, cogitat quā sunt mundi, quō placeat
uiro. Porrò hoc ad utilitatē uestrā dico: non ut la
queū uobis iniūciā, sed ad id quod honestū est, &
qd facultatē præbeat sine impedimento dñm obse
crādi. Si quis autē turpē se uideri existimat sup uir
ginē suā, quod sit superadulta, & ita oportet fieri,
quod uult, faciat: non peccat, si nubat. Nā qui sta
tuīt in corde suo firmus, nō habēs necessitatē po
testatē autē habet suā uolūtatis, & hoc iudicauit in
corde suo seruare uirginē suā, bene facit. Igitur &
qui matrimonio iungit uirginē suā bene facit:

1 Cor. 9

Deut. 25

& qui nō iūgit, melius facit. Mulier alligata est le
gi quāto tēpore uir eius uiuit. Quod si dormierit
uir eius, liberata est, Cui uult, nubat, tantū in dño.
Beatorū autē erit, si sic permāserit secundū meū cō
siliū. Puto autē qđ ego sp̄iritū dei habeā. De ījs au
tem quae idolis sacrificant, scimus quia omnē scie
tiā habemus. Sciētia inflat, charitas uero aēdificat.
Si quis se existimat scire aliquid, nondum cognō
uit quemadmodū oporteat eū scire. Si quis autē di
ligit deū, hic cognitus est ab eo. De escis autē quae
idolis immolantur, scimus quia nihil est idolū in
mundo. Et post paululū, Sed non in omnibus est
scientia. Quidā autem conscientia usq; nunc idoli,
quasi idolothytū manducat, & cōscientia ipsorū
cum sit infirma polluitur. Esca autē nos nō cōmen
dat deo. Nec enim si non manducauerimus defi
ciemus, neq; si māducauerimus, abūdabimus. Vi
dete autē ne forte hēc licentia uestra, offendiculū
fiat infirmis. Si enim quis uiderit eum qui habet
scientiā in idolio recumbentē, nonne conscientia
eius cum sit infirma, aēdificabitur ad manducan
dū idolothytā? Et peribit infirmus in tua scientia
frater, propter quē Christus mortuus est. Sic autē
peccantes in fratres, & percutiētes cōscientiā eo
rum infirmā, in Christū peccatis. Quapropter si
esca scādalizat fratrem meū, non manducabo car
nem in æternū, ne fratrem meū scādalizeam. Et post
pauca. Nunquid nō habemus potestatē mandu
candi & bībēdi? Nunquid nō habemus potesta
tem, fororē mulierē circūducendi, sicut & cāteri
Apostoli, & fratres domini & Cephaz? Aut solus
ego & Barnabas nō habemus potestatē hoc ope
rādi? Quis militat suis stipēdijs unquā? Quis plan
tat uineam, & de fructu eius nō edit? Quis pascit
gregē, & de lacte gregis non māducat? Nunquid
secundū hominē hēc dico? An & lex hēc non di
cit? Scriptū est enim in lege Moysi, Non alligabis
os boui tritūtā. Nāquid de bobus cura est deo?
An propter nos hoc utiq; dicit? Nā propter nos
utiq; scripta sunt: quoniam debet in spe qui arat ara
re, & qui tritūrat in spe fructus percipiēdi. Si nos
uoobi sp̄iritalia seminaūmus: magnū est si carna
lia uestra metamus? Si alij potestatis uestræ parti
cipes sunt, nō potius nos? Sed non usū sumus hac
potestate. Sed omnia sustinemus, ne quod offendic
culū demus Euāgelio Christi. Nescitis quoniam
qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, e
dūnt. Et qui altario deferuīt, cū altario participā
tur. Ita & dominus ordinauit ījs qui Euāgelium
annūciant, de Euāgelio uiuere. Ego autē nulloho
rum usus sum. Nō scripsi autē hēc, ut ita siāt in me.
Bonū est enim mihi magis mori, qđ ut gloriā meā
quis euacuet. Nam & si euāgelizauero, non est
mihi gloriā. Necētias enim mihi incumbit. Væ
enim mihi est, si non euāgelizauero. Si enim uo
lens hoc ago, mercedē habeo. Si autem inuitus,
dispensatio mihi credita est. Quae est ergo mer
ces meā, ut Euāgelium prædicans sine sumptu
ponam Euāgelium Christi, ut non abutar pot
estate meā in Euāgelio? Nam cum liber sim, ex om
nibus omniū me seruum feci, ut plures lucrifica
rem

rem. Et factus sum Iudæis tanquam Iudæus, ut Iudæos lucrarer, iis qui sub lege sunt, quasi sub lege A essem, cū ipse nō essem sub lege sed sub gratia, ut eos qui sub lege erāt lucrifacerē. Iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cū sine lege dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucrifacerē eos qui sine lege erāt. Factus infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerē. Omnia factus sum, ut omnes lucrifacerē. Omnia autē facio propter Euāgeliū, ut particeps eius efficiar. Nescitis, q̄ hi qui in stadio currūt, omnes quidē currūt, sed unus accipit brauiū? Sic currite ut cōprehēdatis. Omnis autē qui in agone confēdit, ab omnib. se abstinet: & illi quidē ut corruptibile coronā accipiāt, nos autē incorruptā. Ego igit̄ sic curro, non quasi in incertū. Sic pugno, nō quasi aerem uerberās, sed castigo corpus meū, & in seruitutē redigo, ne forte cū alij̄ prædicauerim, ipse reprobis efficiar. Nolo enim uos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt. Et post paucos uersus, Sed non in pluribus eorū beneplacitū est deo. Nā prostrati sunt in deserto. Hæc autē in figura facta sunt nostri, ut nō simus cōcupiscentes malorū, sicut & illi cōcupierunt. Neq̄ idololatræ efficiamini, sicut quidā ex ipsis, quēadmodū scriptū est, Sed dicit populus māducare & bibere, & surrexerūt lu dore. Neq̄ fornicemur sicut quidā ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt una die uigintītrīa milia. Neq̄ tentemus Christū, sicut quidam eorū tentauerūt, & à serpētibus perierūt. Neq̄ murmurauerimus, sicut quidā eorū murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. Hæc autē omnia, in figura contingebat illis: scripta sunt autē ad correptionē nostrā, in quos fines seculorum deuenerunt. Itaq̄ qui se existimat stare, uideat ne cadat. Tentatio uos nō apprehēdat nisi humana. Fidelis itaq̄ deus est, qui non patitur uos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiā prouentū, ut possitis sustinere. Propter quod charissimi mihi, fugite ab idolorū cultura. Et paulopost, Sed quæ immolat gentes, dæmonijs immolat, & non deo. Nolo autē uos socios fieri dæmoniorū. Non potestis calicem domini bibere & calicē dæmoniorū. Non potestis mēsa domini participes esse, & mēsa dæmoniorū. An æmulamur dominū? Nūquid fortiores illo sumus? Omnia mihi licet, sed nō omnia expediūt. Omnia mihi licet, sed nō omnia aedificat. Nemo quod suum est quærat, sed quod alterius. Omne quod in macello uenit, māducate, nihil interrogātes propter cōsciētiā. Et paulopost, Si quis autē dixerit, hoc immolatū est idolis, nolite māducare propter illum qui indīcauit, & propter conscientiā. Cōscientiā autē dico nō tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicat ab aliena cōscientiā? Si ego cū gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Siue ergo māducat siue bibitis, uel aliud quid facitis, omnia in gloriā Dei facite. Sine offensione estote Iudæis & Gētibus, & Ecclesiæ dei: sicut & ego p̄ omnia omnibus placebo, nō quærens quod mihi utile est, sed quod multis ut salui fiant. Imitatores mei estote,

sicut & ego Christi. Et post paululum, Omnis uir ^{1 Cor. 11} orans aut prophetans uelato capite, deturpat caput suū. Omnis autē mulier orans aut prophetans nō uelato capite, deturpat caput suum. Et post ali quantū, Hoc autē præcipio nō laudans q̄ nō in melius, sed in deterius cōuenit. Prīmū quidē cōuenientibus uobis in Ecclesiam audio scissuras esse, & ex parte credo. Nam oportet & hæreses esse, ut & qui probati sunt, manifesti fiant in uobis. Conuenientib. ergo uobis in unū, iam nō est dominī cam cōnā māducare. Vnusquisq̄ enim suā cōnā præsumit ad manducandū. Et alius quidē esurit, alius autē ebrius est. Nunquid domos nō habetis ad manducandū & bibendū? Aut Ecclesiam dei contēnitis, & cōfunditis eos qui nō habēt? Quid dicā uobis? Laudo uos, in hoc non laudo. Et post aliquos uersus, Itaq̄ quicunq̄ māducauerit panē uel biberit calicē domini indigne, reus erit corporis & sanguinis domini. Probet autē seipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat. Qui enim māducat & bibit indigne, iudiciū sibi māducat & bibit, nō dijudicās corpus domini. Ideo inter uos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Quod si nosmetipso dijudicaremus, non utiq̄ iudicaremur. Dū iudicamur autē, à domino corripimur, ut nō cū hoc mūdo damnemur. Itaq̄ fratres mei, cū cōuenit in māducandū, inuicem expectate. Si quis esurit, domi māducet, ut non in iudiciū cōueniat. Cætera autē cū uenero disponam. Et alio loco: Sed deus temperauit corpus, ei cui deerat abūdantiorē tribuēdo honorē, ut nō sit schisma in corpore, sed in idipsum pro inuicem sollicita sint membra. Et si quid patitur unū mēbrum compatiunt omnia mēbra. Siue gloriatur unum mēbrū, congaudent omnia mēbra. Vos autē estis corpus Christi & mēbra de mēbro. Et quosdam quidē posuit deus in Ecclesia, primū Apostolos, secūdo Prophetas, tertio doctores, deinde uirtutes, exinde gratias curationū, gubernationes, op̄tulationes, genera linguarū, interpretationes sermonū. Nunquid omnes Apostoli? nūquid omnes Prophetæ? nunquid omnes doctores? nūquid omnes uirtutes? nūquid omnes gratia habēt curationū? nunquid omnes linguis loquuntur? nūquid omnes interpretātur? Aemulamini autē charisma ta meliora, & adhuc excellentiore uobis uiam de monstro. Si linguis hominū loquar, & angelorū, charitatē autē non habeam, factus sum uelut aera mentū sonans, aut cymbalū tinniens. Et si habuero prophetiā, & nouerim mysteria omnia & omnem scientiā: & si habuero omnē fidē, ita ut montes transferā, charitatē autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatē autē non habuero, nihil mihi profert. Charitas patiēs est, benigna est, Charitas nō æmulatur, nō agit perperā, nō inflatur, nō est ambitiosa, nō querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malū, nō gaudet super iniūtitā, cōgau det autē ueritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet: Charitas nunquam excidit.

dit. Et post aliquos uersus, Nunc autē manet fidē, spes, charitas, tria hēc. Maior autē his est charitas. Sectamini autē charitatem. Et paulopost, Quoniā æmulatores estis sp̄ituū ad ædificationē Ecclesiæ, querite ut abundetis. Item post paululum, Fratres nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote, sensibus autē perfecti estote. Et alio loco: Quid ergo est fratres? Cū conuenit in unusquisq̄ uestrum psalmū habet, doctrinā habet, apocalypsim habet, linguā habet, interpretationē habet, omnia ad ædificationē fiāt. Et post aliquos uersus. Mulieres in Ecclesiis taceāt: non enim permittit illis loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit, Si quid autē uolūt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia. An à uobis uerbū dei p̄cessit, aut in uos solos evenit? Et post paululum, Nolite seduci, Corruptū mores bonos, colloquia mala. Euigilate iusti, & nolite peccare. Ignorātiā enim dei quidā habēt, Ad reuerentiam uobis loquor. Et post paululum, Itaq̄ fratres mei dilecti, estote stabiles & immobiles, abūdantes in opere domini semper, sciētes q̄ labor uester nō est inanis in domino. De collectis autē quæ fiunt in sanctos, sicut ordinati in Ecclesiis Galatiæ, ita & uos facite per unam sabbati. Vnusquisq̄ uestrū apud se ponat recondēs quod ei bene placuerit, ut nō cum uenero tunc collecte fiāt. Cum autem præsens fuero, quos probaueritis per epistles, hos mittā perferre gratiā uestram in Hierusalem. Quod si dignū fuerit ut & ego eam, mecum ibūt. Veniam autē ad uos cum Macedoniā pertransibo. Apud uos autē forsitan remanebo, uel etiā hyemabo ut uos me deducatis quoctūq̄ fero. Nolo enim uos modo in transitu uidere. Spero enim me aliquantū tēporis manere apud uos, si dominus permiserit. Permaneo autē Ephesi usq̄ ad Pentecosten. Ostium em̄ mihi apertum est magnū & euidentis, & aduersarij multi. Si autem uenerit Timotheus, uidete ut sine timore sit apud uos. Et post paululum, Vigilate, state in fide, uiriliter agite & confortamini, Ominia uestra in charitate fiant.

<sup>Epiſtola
Corinthi
secunda
2 Cor. 2</sup> **N**am gloria nostra hæc est, testimonium con scientiæ nostræ, q̄ in simplicitate & sinceritate dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia dei cōuersati sumus in mūdo. Et post paululum, Si quis autē contristauit me, nō me cōtristauit: sed ex parte, ut non onerem omnes uos. Sufficit illi, qui eiusmodi est, oburgatio hæc quæ fit à pluribus: ita ut ea cōtra magis donetis & cōsolemini, ne forte abūdantiore tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est. Propter quod obsecro uos ut cōfirmetis in illo charitatē. Ideo enim scripsi, ut cognoscā experientū uestrū, an in omnibus obediētes sitis. Qui autē aliquid donastis, & ego. Nā & ego quod donauī, si quid donauī, propter uos in persona Christi, ut non cōcūueniamur à satana. Nō enim ignoramus cogitationes eius. Et alio loco, Ideo habētes hanc administrationē iuxta quod misericordiam cōsecuti sumus, non deficimus, sed abdicanus occulta dedecoris, Non ambulantes in astu Aug. to.3

tia, neq̄ adulterantes uerbū dei, sed in manifesta-
A tione ueritatis cōmendātes nosmetipso ad omnem consciētiā hominū coram deo. Et post pau cos uersus, Non enim nosmetipso prædicāmus, sed Iesum Christū dominū nostrū, nos autē seruos per Iesum. Et paulopost, Habemus autē thesaurū istum in uasis fictiliis, ut sublīmitas sit uirtutis dei, & nō ex nobis. In omnibus tribulationē patimur, sed nō angustiamur: aporiamur, sed non destituimur: persecutionē patimur, sed non dēlinquimur: deīcimur, sed non perimus: semp morificationē Iesu in corpore nostro circūferentes, ut & uita Iesu in corporibus nostris manifestetur. Semper enim nos qui uiuimus, in mortem tradimur, ppter Iesum, ut & uita Iesu manifestetur in carne nostra mortalī. Ergo mors in nobis operatur, uita autē in uobis. Habentes autē eūdem sp̄iritum fidei, sicut scriptū est: Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus propter quod & loquimur. Et post sex uersus, Propter quod non deficimus. Sed licet is qui foris est homo noster corrumpatur, tamen is qui intus est renouatur de die in diē. Id enim quod in præsenti est momentaneū & leue tribulatiōis nostrę, supra modū in sublimitate æternū gloriæ pōdus operatur in nobis, nō cōtemplantib. nobis quæ uidētur, sed quæ nō uidētur. Quæ em̄ uidētur temporalia sunt, quæ autem nō uidēntur æterna sunt. Et post paululum, Adiuuantes autē adhortamur, ne in uacuū gratiam dei recipiatis. Ait enim: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuiui te. Ecce nūc tēpus acceptabile, ecce nūc dies salutis: nemini dantes ullā offenditionē, ut non uituperetur ministerū nostrū: sed in omnib. exhibeamus nosmetipso sicut dei ministros: in multa patiētia, in tribulationib, in necessitatib, in angustiis, in plagiis, in carcerib, in seditionib, in labōribus, in uigilijs, in ieconijs, in castitate, in scientia, in longanimitate, in fuitate, in sp̄iritu sancto, in charitate nō ficta, in uerbo ueritatis, in uirtute dei: per arma iustitiae, à dextris & sinistris, per gloriā & ignobilitatē, per infamia & bonam famam: ut seductores & uera ces, sicut qui ignoti & cogniti: quasi morientes, & ecce uiuimus: ut castigati & nō mortificati: quasi tristes, semper autē gaudētes: sicut egētes, multos autē locupletates: tanquam nihil habētes & omnia possidentes. Et post paucos uersus: Dilatamini et uos, Nolite iugum ducere cum infidelibus, Quæ enim participatio iustitiae cum iniquitate: aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autē cōuētio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli aut infidelis? Qui autē consensus templo dei cum idolis? Vos enim estis templum dei uiui, sicut dicit dominus, Quoniā inhabitabo in illis, & in ambulabo inter eos, & ero illorū deus, & ipsi erūt mihi populus. Propter quod exite de medio eorū, & separamini dicit dominus, & immūdum ne tetigeritis, et egorecipiā uos, & ero uobis in patrē, & uos eritis mihi in filios et filias, dicit dominus omnipotens. Has 2 Cor. 7 igit̄ habentes promissiones charissimi mundi, nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perfic-

perficientes sanctificationē in timore dei. Et post paululū, Quoniā & si contristauit uos in Epistola, nō me pœnitēt, & si pœniteret, uidens q̄ Epistola illa & si ad horā uos cōtristauit, nunc gaudeo non quia cōtristati estis, sed quia cōtristati estis ad pœnitētiā. Cōtristati enim estis secūdum deū, ut in nullo detrimētum patiamini ex nobis. Quæ enim secūdum deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Seculi autē tristitia morte operatur. Etenim hoc ipsum secundū deum contrista ri uos, quātam in uobis operatur sollicitudinē. Et post paucos uersus, Notam autem uobis facimus fratres gratiā dei quæ data est in Ecclesiis Mace doniæ, q̄ in multo experimēto tribulatiōis abundantia gaudiū ipsorū, & altissima paupertas eorū abundauit in diuitias simplicitatis eorū: Quia secundū uirtutem, testimoniu illis reddo, & supra uirtutē uoluntarij fuerūt, cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiā & cōmunicationē ministrū quod fit in sanctos: Et non sicut sperauimus, sed semetipso dederunt primū domino, deinde nobis per uolūtatem dei: ita ut rogaremus Titū, ut quēadmodū cōpīt, ita & perficiat in uobis etiā gratiā istam. Sed sicut in omnibus abūdatis fide, & sermone, & sciētia, & omni sollicitudine, insuper & charitate uestra in nos, ut & in hac gratia abundetis, non quasi imperās dico, sed per aliorū sollicitudinē etiam uestrā charitatis ingenuū bonum comprobans. Scitis enim gratiā domini nostri Iesu Christi, quoniam propter uos egenus factus est, cū esset diues, ut in opia illius uos diuites essetis. Et cōsiliū in hoc do. Hoc enim uobis utile est, qui non solum facere, sed & uelle cōpīstis ab anno priori. Nunc uero & facto perficite, ut quēadmodū promptus est animus uoluntatis, ita sit & perficiēdi ex eo quod habetis. Si enim uoluntas prōpta est, secundū id quod habet accepta est, non secundū id quod nō habet. Non enim ut alij sit remissio, uobis autē tribulatio, sed ex æqualitate in præsentī tēpore uestra abūdantia illorū inopia suppleat, ut & illorū abūdantia uestrā inopia sit supplemētū, ut fiat æqualitas sicut scriptum est, Qui multū, non abundauit: & qui modicū, nō minorauit. Gratias autē deo qui dedit eandem sollicitudinē pro uobis in corde Titi, quoniam exhortationē quidem suscepit, sed cum sollicitior esset, sua uoluntate profectus est ad uos. Misimus autē cum illo fratre, cuius laus est in Euāgelio per omnes Ecclesiis. Non solum autem, sed & ordinatus ab Ecclesiis comes peregrinationis nostræ, in hac gratia: quæ ministratur à nobis ad domini gloriam & destinatā uoluntatem nostrā. Deuitantes hoc, ne quis nos uituperet in hac plenitudinē, quæ ministratur à nobis in domini gloriam. Proudemus enim bona non solum coram deo, sed etiam corā omnibus hominibus. Et post aliquos uersus, Nam de ministerio quod fit in sanctos ex abundanti est mihi scribere uobis, Scio enim promptū animum uestrum pro quo de uobis gloriō apud Macedones, quoniam Achaia parata est ab anno præterito, & uestra æmulatio prouocauit plurimos. Misisti au

tem fratres ut ne quod gloriāmur de uobis, evaucetur in hac parte: ut quēadmodū dixi parati sitis, ne cum uenerint mecum Macedones, & inuenient uos imparatos, erubescamus nos, ut non dicā uos in hac substantia. Necessariū ergo existimauit rogare fratres ut præueniat ad uos, & præparent repromissam benedictionē hanc paratam esse: sic quasi benedictionē, nō quasi avaritiae. Hoc autem dico, Qui parce seminat, parce & metet: & qui se minat in benedictionibus, de benedictionibus & metet: unusquisq; enim prout destinauit in corde suo nō ex tristitia, aut ex necessitate, Hilarē enim datorē diligēt deus. Potēs est autem deus omnem Ecclesiis gratiam abūdare facere in uobis, ut in omnib. semper omnē sufficientiā habentes, abundetis in omne opus bonū, sicut scriptum est: Dispersit dedit Psal. III pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi. Qui autē administrat semen seminanti, & panē ad manducandū præstabat, & multiplicabit semē uestrū, & augebit incrementa frugū iustitiae uestræ: ut in omnib. locupletati abūdetis in omnē simplicitatē quæ operatur per uos gratiarū actionē deo: quoniam ministeriū huius officij, nō solum suppleret ea quæ desunt sanctis, sed etiā abūdat per multas gratiarū actiones in domino per probationē ministeriū huius: glorificantes deū in obedientia cōfessionis uestræ, & simplicitate cōmunicationis in illos & in omnes: & ipsorū consecratio pro uobis desiderantiū uos propter eminētem gratiā dei in uebis. Gratias ago deo super inenarrabili dono eius. Et alio loco, Qui autē gloriat, in domino glorietur. Nō enim qui seipsum commēdat, ille probatus est, sed quem deus commendat. Et post aliquid: Ministri Christi sunt, & ego, Vt minus 2 Cor. 11 sapiens dico, plus ego: In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modū, in mortibus frequenter: à Iudeis quinques quadragenas una minus accepi. Ter uirgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci: nocte & die in profundo maris fui: in itineribus sāpe, periculis fluminū, periculis latronū, periculis ex gene re, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in labore & erūna, in uigilijs multis, in frigore & nuditate, in fame & siti, in ieunijs multis. Præter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiā. Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scādālizatur, & ego non uror? Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Et post paululū, Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in cōtumelijs, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustijs multis pro Christo: Cū enim infirmor, tūc potens sum. Et post aliquos uersus, Ecce tertius paratus sum uenire ad uos, & non ero grauis uobis. Non enim quæro quæ uestra sunt, sed uos: Nec enim debet filij parētibus thesaurizare, sed parentes filij. Ego autē libentissime impendam, & superimpendar ipse, pro animabus uestris, licet plus uos diligēta

diligens minus diligar. Et post aliquos uersus, Timo enīm ne forte cū uenero, nō quales uolo inueniā uos, & ego inueniar à uobis qualē non uultis. Ne forte contētiones, æmulationes, animosities, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter uos: ne iterū cum uenero humiliet me deus apud uos & lugeā multos ex ijs qui ante peccauerunt, & nō egerūt pœnitētiā super immūdicia & impudicitia quam gesse rūt. Et alio loco, Oramus autē deum ut nihil mali faciat, nō ut nos probati pareamus, sed ut uos quod iustum est faciat. Et post sex uersus, De cætero fratres gaudete, perficimini, exhortamini, idipsum sapite, pacem habete, & deus dilectionis & pacis erit uobiscum.

Ex epistola ad Galatas

Si adhuc hominibus placet, Christi seruus non essem. Et post aliquid, Nam in Christo Iesu, neq; circuncisio aliiquid ualet, neq; præputiū, sed fides quæ per dilectionē operatur. Et alio loco, Vos autē in libertate uocati estis fratres: tantū ne libertatē in occasionē carnis detis, sed per charitatem sp̄ritus seruite inuicem. Omnis enim lex in uno sermone impletur, Diliges proximū tuum sicut teipsum. Quod si inuicē mordetis & comeditis, uidete ne ab inuicē consumamini. Dico autē in Christo, Sp̄ritu ambulate & desideria carnis nō perficietis. Caro enim concupiscit aduersus sp̄ritū, sp̄ritus autē aduersus carnē. Hæc enim sibi in uicē aduersantur, ut non quæcunq; uultis illa faciat. Quod si sp̄ritu ducimini, nō estis sub lege. Manifesta autē sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immūdicia, luxuria, idolorū seruitus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, comedationes, & his similia. Quæ prædico uobis sicut prædixi, quoniam qui talia agūt, regnū deinō possidebit. Fructus autē sp̄ritus est, charitas, gaudiū, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia. Aduersus huiusmodi nō est lex. Qui autē Christi sunt, carnē suam crucifixerūt cum uitij & concupiscētij. Si sp̄ritu uiuimus, sp̄ritu & ambulemus. Non efficiamur inanis gloriā cupidi, inuicē prouocātes, inuicem inuidētes. Fratres, & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui sp̄iritales estis huiusmodi instruite in sp̄iritu lenitatis, cōsiderās te ipsum, ne & tu tēteris. Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legē Christi. Nā si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autē suū probet unusquisq; & sic in semetipso tantum habebit gloriā, & nō in altero. Vnusquisq; enim onus suū portabit. Cōmunicet autē is qui catechizatur uerbū ei qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite errare, deus non irridetur. Quæ enim seminauerit homo, hæc & metet, quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionē. Qui autē seminat in sp̄iritu, de sp̄iritu & metet uitam æternā. Bonū autē facientes nō deficiemus, tēpore enim suo metemus nō deficiētes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autē ad domesticos fidei.